
06/11/2020

1/9

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-CTO.ESTUDOS E APER.MINIST.PUBLICO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 075/2020
Processo nº : 023/2020 - CE
Objeto : Contratação de seguro para veículo pertencente à frota desta Instituição tendo cobertura destinada a 01
(um) veículo.

Às 11:30:39 horas do dia 06 de Novembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade
DYMARUELISE LOPES GUERRERO MORLINO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: CACILDA
RODRIGUES DA SILVA, RONALD CARAMIT GOMES e ULISSES DE AGUIAR GOMES FILHO, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
270031000012020OC00006. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO DE SEGURO DE VEICULOS, UTILITARIO COMPREENSIVO

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / UNIDADE

Menor Valor : 300,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 90180605000102 - gente seguradora s.a.

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICADO, SEM APRESENTAÇÃO DE RECURSO

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

MAPFRE
SEGUROS GERAIS
S.A.

1 427,5000 05/11/2020 00:00 Classificada classifico o item

PORTO SEGURO 2 1.400,0000 04/11/2020 00:00 Classificada



06/11/2020

2/9

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

classifico o item

SEGUROS SURA
S.A. 3 2.000,0000 06/11/2020 00:00 Classificada classifico o item

gente seguradora
s.a. 4 3.347,3800 05/11/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SEGUROS SURA S.A. 400,0000 06/11/2020 11:45:26 Válido e confirmado

gente seguradora s.a. 390,0000 06/11/2020 11:45:45 Válido e confirmado

SEGUROS SURA S.A. 350,0000 06/11/2020 11:46:26 Válido e confirmado

gente seguradora s.a. 300,0000 06/11/2020 11:47:01 Válido e confirmado

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 349,0000 06/11/2020 11:49:30 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

gente seguradora
s.a. Lances 300,0000 06/11/2020

12:08 Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do
preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

gente
seguradora s.a.

06/11/2020
14:29 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com

as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.



06/11/2020

3/9

Licitantes

Chat

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0672 Outros 33.065.699/0001-27 SEGUROS SURA S.A.

FOR0797 Outros 61.074.175/0001-38 MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

FOR0192 Outros 61.198.164/0001-60 PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

FOR0841 Outros 90.180.605/0001-02 gente seguradora s.a.

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 06/11/2020

11:30:39

Pregoeiro TODOS

Bom dia senhores licitantes.
Me chamo Dymaruelise e irei conduzir essa sessão junto com minha equipe.
Contamos com a colaboração de todos e nos colocamos à disposição para dirimir
eventuais dúvidas que possam surgir no transcorrer de nossos atos.
Para que tenhamos uma sessão tranquila e produtiva pedimos celeridade nos lances e
ações. Por fim lembramos que os diálogos são parte integrante de Ata que irá juntada ao
processo, motivo pelo qual pedimos a gentileza de manterem o decoro no tratamento aos
demais licitantes. Desejamos boa sorte e ótimos negócios a todos!

06/11/2020
11:31:23

Pregoeiro TODOS

Nesta oportunidade e A TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS: Todos
senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública
firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais que participam.
Sabem, por consequência, que declarar que possuem condições de participação sem tê-
las, pode acarretar proposta de sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o processo
licitatório com seriedade e atenção.

06/11/2020
11:32:03

Pregoeiro TODOS

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determina o
Edital, o licitante que deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro
será responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio e ficará sujeito a eventuais
sanções.

06/11/2020
11:32:19

Pregoeiro TODOS A licitante deve atentar para a descrição do objeto constante do edital (anexo I), e não dos
itens da “BEC”. Deve ainda atentar aos lances dados.

06/11/2020
11:32:44

Pregoeiro TODOS

A conferência das condições de recebimento da apólice, conforme Itens VIII e IX do Edital,
será rigorosa, passível de rejeição se em desacordo com o solicitado, sem prejuízo de
eventuais sanções e multas pela inexecução total ou parcial do objeto (Item XII do Edital e
Anexo VII do Edital). Caso sua empresa não o contemple integralmente, peça sua
desclassificação nesta fase.

06/11/2020
11:32:59

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0797, por gentileza, o valor de sua proposta de preço esta correto? 06/11/2020
11:34:03

Pregoeiro TODOS Daremos 05 minutos para eventuais manifestações. 06/11/2020
11:37:58

Pregoeiro TODOS Leiam com atenção e se tiver algum item em desacordo com o exigido, esse é o momento 06/11/2020



06/11/2020

4/9

para pedir a desclassificação 11:38:20

Pregoeiro TODOS
Diante da ausência de manifestação, e ressaltando que a conferência será rigorosa,
iremos prosseguir certos que o silêncio importará em anuência e pleno atendimento ao
edital por todos os licitantes

06/11/2020
11:42:13

Pregoeiro TODOS

Toda a documentação de habilitação prevista na seção IV do edital deverá ser
encaminhada pelo licitante vencedor ainda nesta seção, imediatamente após o
encerramento da fase de lances e negociação. Assim, peço encarecidamente que já
tenham em mãos os referidos documentos, de maneira que tenhamos uma sessão
proveitosa.

06/11/2020
11:42:24

Pregoeiro TODOS Propostas analisadas. 06/11/2020
11:42:48

Pregoeiro TODOS Daremos início a etapa de lances, boa sorte a todos! 06/11/2020
11:43:00

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 06/11/2020

11:44:08

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 06/11/2020
11:45:02

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 06/11/2020 - 12:00:02 06/11/2020

12:01:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 06/11/2020

12:01:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 06/11/2020

12:01:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
UTILITARIO COMPREENSIVO
Menor lance: R$ 300,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

06/11/2020
12:02:00

Pregoeiro TODOS
Sr. FOR0841, Por gentileza, verificar, para fins de negociação, a redução do preço
ofertado, bem como ratificar se o valor lançado garante fiel cumprimento do Edital quanto
à prestação do serviço executado do objeto.

06/11/2020
12:02:28

FOR0841 Pregoeiro Prezados, em virtude da disputa acirrada, chegamos no nosso melhor valor 06/11/2020
12:03:59

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0841 não consegue reduzir um pouco para poder termos uma negociação? 06/11/2020
12:05:17

FOR0841 Pregoeiro Infelizmente não. 06/11/2020
12:05:53

Pregoeiro TODOS Compreendo. Obrigada. 06/11/2020
12:06:40

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 06/11/2020

12:06:52



06/11/2020

5/9

Pregoeiro TODOS Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação,
conforme indicado no edital

06/11/2020
12:07:35

FOR0841 Pregoeiro Posso encaminhar a documentação já? 06/11/2020
12:07:36

FOR0841 Pregoeiro Certo 06/11/2020
12:08:05

FOR0841 Pregoeiro No aguardo da liberação. 06/11/2020
12:08:10

Pregoeiro FOR0841 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 300,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

06/11/2020
12:08:14

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

06/11/2020
12:08:35

Pregoeiro TODOS Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação,
conforme indicado no edital

06/11/2020
12:08:53

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_2.pdf". 06/11/2020
12:09:07

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_3.pdf". 06/11/2020
12:09:13

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_4.pdf". 06/11/2020
12:09:17

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_5.pdf". 06/11/2020
12:09:22

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_6.pdf". 06/11/2020
12:09:27

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_7.pdf". 06/11/2020
12:09:31

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_8.pdf". 06/11/2020
12:09:35

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_9.pdf". 06/11/2020
12:10:10

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_10.pdf". 06/11/2020
12:10:16

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_11.pdf". 06/11/2020

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyr6j8lnsea3g8tKUGbQ85EnA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrHZRfOnxzc1ZwhjlAyc9xvQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrCvz9he%2fbGrqMvf8JpSx2DQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrsI8R3DAEo75NcVYLLpT48g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyr7Nr1ftJMBeLppNn2o32Kkg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrfHBV%2bfv9MwEmI2lmEFbFhQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrLQmpiFgNO2VHAuVC%2fPWFFQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrfVMeyky9wl8cBQrpjeqxhw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrnUGlbHDhXaRc0acVEPtitg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyr%2bR8YaSfHqm0fFFS4PbKUqg%3d%3d


06/11/2020

6/9

12:10:21

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_12.pdf". 06/11/2020
12:10:27

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_13.pdf". 06/11/2020
12:10:35

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_14.pdf". 06/11/2020
12:11:19

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_15.pdf". 06/11/2020
12:11:26

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_16.pdf". 06/11/2020
12:11:33

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_17.pdf". 06/11/2020
12:11:43

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_18.pdf". 06/11/2020
12:11:51

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_19.pdf". 06/11/2020
12:11:58

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_20.pdf". 06/11/2020
12:12:11

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_21.pdf". 06/11/2020
12:12:19

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_22.pdf". 06/11/2020
12:12:23

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_23.pdf". 06/11/2020
12:12:29

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_24.pdf". 06/11/2020
12:12:35

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_25.pdf". 06/11/2020
12:12:41

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_26.pdf". 06/11/2020
12:12:49

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_27.pdf". 06/11/2020
12:12:55

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_28.pdf". 06/11/2020
12:13:00

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_29.pdf". 06/11/2020
12:13:05

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyr2zjE7Vnonuip8jrZxMFj4A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrpQiNic92fLXLfrCtzB3j4A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrfWWRPtHM0Mcms2R%2f6XP8Ug%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyr1xBkGlmOBxBt8KFZX9bMPg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyreri0u0FexTBQWSnYEwx9eQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyry98EcRJOb3j1kURTkA8kBQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrGeIWtIjGzdQ0zUwoTaLnSA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrXHPsFSEnXTvbzJBJ0xzzIw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrmGV02lcgmpRk2C99V5Ad1Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrwYigmlbjFCtKtROTyWpSuw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrAV68z5Srta0o4PAHl%2f%2bC7w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrMz69N0dCEY2rl5XZ2jxHsQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrM%2bzDMmGJFvSJY5KbFU2G9A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyr8alLZLBHlWYOOy0ECm7lew%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrnMWY7NMUJiemttD8WeLVyQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrlNq81rtayWObEnhjY3BuWg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76JyrmMsLVpNpaMwzLLSkZs%2fXjQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyr6CvM5BOiB4nYdEs3jsERBg%3d%3d


06/11/2020

7/9

FOR0841 Pregoeiro Segue documentos 06/11/2020
12:13:18

FOR0841 Pregoeiro de habilitação 06/11/2020
12:13:23

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_30.pdf". 06/11/2020
12:13:30

FOR0841 Pregoeiro E a proposta atualizada. 06/11/2020
12:13:40

FOR0841 Pregoeiro Peço, se possível, que suspenda a sessão, enquanto realiza a conferência. 06/11/2020
12:14:35

Pregoeiro TODOS Sr. FOR0841 Deliberamos suspender para o almoço com retorno às 14:00 hrs. 06/11/2020
12:22:11

FOR0841 Pregoeiro agradeço 06/11/2020
12:22:34

FOR0841 Pregoeiro obrigada 06/11/2020
12:22:35

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 06/11/2020 12:23:34. 06/11/2020
12:23:34

Pregoeiro TODOS Motivo: Sessão Suspensa para viabilizar horário de almoço. 06/11/2020
12:23:34

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 06/11/2020 14:00:00 06/11/2020
12:23:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 06/11/2020

14:00:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 06/11/2020
14:00:40

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos 06/11/2020
14:01:14

Pregoeiro TODOS
SR FOR0841 Peço a gentileza para informar em sua proposta, caso tenha, agência
bancária do Banco do Brasil ou, em caso negativo, o comprometimento para abertura de
conta, bem como a alteração do nº do Pregão Eletrônico do presente certame.

06/11/2020
14:05:15

FOR0841 Pregoeiro um momento 06/11/2020
14:09:49

Pregoeiro TODOS ok 06/11/2020
14:10:15

FOR0841 Pregoeiro O Fornecedor "gente seguradora s.a." enviou o arquivo "FOR0841_31.pdf". 06/11/2020
14:21:36

FOR0841 Pregoeiro Segue. 06/11/2020

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyr4fkOc2vCR%2fqyX6mJjYIoJA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?vE07J0ooTY%2fJo85RO9ZRwPruPJZsI0xVu9nwUG%2blHueM4aqlU3xf3RjKBCY76Jyryj15H7pDi5d1QQYAl4dOiw%3d%3d


06/11/2020

8/9

14:21:43

Pregoeiro TODOS Agradecemos o envio, Sr. FOR0841 06/11/2020
14:28:11

Pregoeiro TODOS Para o FOR0841, acusamos a recepção da documentação exigida em Edital – Item IV –
Da Habilitação, subitens 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 e 1.5.

06/11/2020
14:28:19

Pregoeiro TODOS

Os originais ou cópias autenticadas por tabelião de notas, dos documentos enviados na
forma constante da alínea "c", deverão ser apresentados na Comissão Julgadora de
Licitações, situada Rua Senador Feijó, 170 – 8º andar – sala 820 – Centro – São Paulo,
em até 02 (dois) dias após o encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do
respectivo ato de habilitação e a aplicação das penalidades cabíveis. 
Não há porém, necessidade de encaminhar arquivos que, em sessão, foram remetidos em
cópias autenticadas digitalmente, estas serão conferidas com as respectivas chaves de
conferência. Dependemos do cumprimento do prazo para viabilizar o prosseguimento à
contratação.
Não há necessidade de envio de documentação cuja autenticidade possa ser verificada
pela internet.

06/11/2020
14:28:40

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

06/11/2020
14:28:53

Pregoeiro TODOS
O Licitante gente seguradora s.a. foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

06/11/2020
14:29:55

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

06/11/2020
14:31:55

Sistema
BEC/SP TODOS 06/11/2020

14:31:55

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 06/11/2020

14:31:55

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
06/11/2020
14:31:55

Pregoeiro TODOS Concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para manifestação de intenção de interpor
recurso.

06/11/2020
14:32:20

Pregoeiro TODOS Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada. 06/11/2020
14:33:09

Pregoeiro TODOS

Os recorrentes que poderão apresentar memoriais contendo as razões de recurso, no
prazo de 3 (três) dias após o encerramento da sessão pública, e às demais licitantes que
poderão apresentar contrarrazões, em igual número de dias, os quais começarão a correr
do término do prazo para apresentação de memoriais, sendo-lhes assegurada vista
imediata dos autos, no endereço da unidade promotora da licitação, ou seja, Rua Senador
Feijó, 170 – 8º andar – sala 820 – Centro – São Paulo

06/11/2020
14:34:04

Pregoeiro TODOS Os memoriais de recurso e as contrarrazões serão oferecidos por meio eletrônico, no sítio 06/11/2020

Licitante vencedor : gente seguradora s.a. Item
: 1

Valor
Negociado :
300,0000



06/11/2020

9/9

www.bec.sp.gov.br, opção RECURSO, e a apresentação de documentos relativos às
peças antes indicadas, se houver, será efetuada mediante protocolo, na Rua Riachuelo,
115 – térreo – Centro – São Paulo, observados os prazos estabelecidos no subitem 2,
deste item.

14:34:28

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 06/11/2020

14:38:28

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 06/11/2020

14:38:28

Pregoeiro TODOS

Sr. FOR0841, o senhor compreendeu a forma de envio da documentação original? Se for
digital, poderá ser encaminhada para o e-mail: cjl@mpsp.mp.br. Caso seja necessário
enviar documentos via correio, pedimos para que nos seja informado o número de rastreio
pelo e-mail cjl@mpsp.mp.br.

06/11/2020
14:38:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 06/11/2020

14:40:00

FOR0841 Pregoeiro Ciente. 06/11/2020
14:40:22

Pregoeiro TODOS Obrigado Sr. FOR0841 06/11/2020
14:40:46

Pregoeiro TODOS Uma ótima tarde a todos, agradecendo a todos pela participação no presente certame, e
em especial à equipe de apoio pela excelente ajuda durante a sessão.

06/11/2020
14:41:46

FOR0841 Pregoeiro Obrigada. 06/11/2020
14:42:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 06/11/2020
14:43:44

Sessão Pública Suspensa

Às 12:23:34h do dia 06 de novembro de 2020, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Sessão Suspensa para
viabilizar horário de almoço..
Às 14:00:40h do dia 06 de novembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade DYMARUELISE LOPES
GUERRERO MORLINO e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao
pregão nº 270031000012020OC00006.

Encerramento realizado por DYMARUELISE LOPES GUERRERO MORLINO

Considerações finais Sessão pública encerrada sem manifestação quanto à interposição de recursos.

Data 06/11/2020 às 14:43:36


